MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB
NDE DO CURSO DE LICENCIATURA EM HISTÓRIA

     Ata No03_2020 da Reunião Ordinária do NDE do Curso
de Licenciatura em História da Universidade Federal do
Sul da Bahia - UFSB, realizada em trinta e um de agosto
de dois mil e vinte.

Ao 31º dia do mês de agosto de dois mil e vinte, às nove horas da manhã, realizou-se a reu-

nião de NDE do curso de Licenciatura em História (2º ciclo),  via webconferência. Mem-

bros presentes: Prof. Rodrigo Oliveira Fonseca, Profa. Ivana Maria Gamerman, Prof. Luiz

Antônio Silva Araújo e Prof. André de Almeida Rêgo. Falta Justificada:  Prof. Francisco

Nunes Neto. INFORMES: não houve. PAUTA:  Estudo da Resolução CNE/CP 2/2019 e

impactos sobre o PPC. DELIBERAÇÕES: O Prof. André de Almeida Rêgo irá apresentar a

análise da Resolução do CNE/CP 02/2019 em reunião posterior, a ser convocada. Foram

discutidas as diretrizes para elaboração das ementas dos componentes curriculares da nova

Formação Geral e seus impactos na grade da LH, tendo sido esboçados os seguintes com-

ponentes a serem propostos pela representação do NDE de História no GT que vai elaborar

os novos CCs de Humanidades e Artes:

 Tópicos em Artes e Humanidades (definição de tema por cada oferta e decanato)

 Democracia e Cidadania (Política, Filosofia, Direitos Humanos, História)

 A Construção do Conhecimento em Artes e Humanidades

 Universidade e Sociedade

 Mídia e Formação Social Mídia e Contemporaneidade

 Evolução social das Mídias

 Mídia e Contemporaneidade

EXPEDIENTE: Não houve.  Nada mais  havendo a  tratar,  às  doze  horas  da  manhã,  o

coordenador do NDE, Prof.  Rodrigo Oliveira Fonseca agradeceu a participação de todos e

1

deu por encerrada a reunião. Para constar, eu, Ivana Maria Gamerman, lavrei os termos da

presente ATA, que, após aprovada, será assinada por mim e pelos membros. Teixeira de

Freitas,  trinta  e  um  de  agosto  de  dois  mil  e

vinte. ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Membros:

Professor Rodrigo Oliveira Fonseca (coordenador)

Professora Ivana Maria Gamerman

Professor André de Almeida Rego

Professor Luiz Antônio Silva Araújo

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/08/2020

ATA Nº 03 2020 NDE/2020 - COLHIST (11.01.06.02.01)
(Nº do Documento: 1069)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/07/2023 12:16 )
IVANA MARIA GAMERMAN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCHS (11.01.06.02)

Matrícula: ###551#4

 (Assinado digitalmente em 20/07/2023 09:15 )
LUIZ ANTONIO SILVA ARAUJO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCHS (11.01.06.02)

Matrícula: ###527#1

 (Assinado digitalmente em 19/07/2023 10:10 )
RODRIGO OLIVEIRA FONSECA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COLHIST (11.01.06.02.01)

Matrícula: ###364#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 1069 2020
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 19/07/2023 3c87b1c6d2

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf